
    CRATEÚS 
 D I Á R I O  O F I C I A L  D O  M U N I C Í P I O  

Crateús-CE, 29 de março de 2019                                                       ANO XIII/ EDIÇÃO Nº. 024
 

Prefeito Municipal de Crateús-CE  

MARCELO FERREIRA MACHADO 

Vice-Prefeito 

MAGNUS DANTAS DE ARAÚJO 

Chefe de Gabinete 

LOURISMAR OLIVEIRA GOMES 

Procurador Geral do Município 

EMANOELL YGOR COUTINHO DE CASTRO 

Secretário de Planejamento e Gestão das Finanças 

DAVI BEZERRA DE OLIVEIRA  
Presidente da Comissão Permanente de Licitação 

FRANCISCO ANTONIO FROTA FARIAS 

Secretária de Educação 

LUIZA AURELIA COSTA DOS SANTOS TEIXEIRA 
Secretaria de Assistência Social 

FRANCISCA ANAYSA BATISTA DE FIGUEIREDO 

Secretária Adjunta de Gestão Administrativa 

MARIA DO CARMO DIAS LEITÃO 

Secretária de Saúde 

ELISABETH MORAIS MACHADO 

Secretário de Infraestrutura 

AGI LEU DE  M ELO NUNES  

Secretário (a) de Meio Ambiente 

ROGÉRI O AUG USTO ORI A NO  

Secretário (a) de Negócios Rurais 

J ANAI NA M A RT I NS M OURÃO  

Sec re t á r i o  (a )  d e  Des p or to  e  J u ven tud e  

DEYVID SAN PAIVA DA SILVA 

Secretário(a)de Desenvolvimento Econômico, Turismo e Empreendedorismo 

KEYNES  R ESEN DE  MOTA  

Secretário(a) de Cultura 

M YRLA GOM ES CAVAL CA NTE  

 

SECRETARIA  DE GESTÃO ADMINISTRATIVA  

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Criada pela LEI nº. 645/ 07, de 23/10/2007 
 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO ONLINE: www.crateús.ce.gov.br 

Endereço: Rua Manoel Augustinho, 544 

Fone: (88) 3691 42 67– CEP.: 63.700-300 

GABINETE DO PREFEITO 

 

DECRETO Nº 871, DE 28 DE MARÇO DE 2019. 

DISPÕE SOBRE O HORÁRIO DE 

FUNCIONAMENTO DAS REPARTIÇÕES 

PÚBLICAS DO MUNICIPIO DE CRATEÚS E DÁ 

OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CRATEÚS, ESTADO DO CEARÁ, 

no uso de suas atribuições legais, e: 
 

CONSIDERANDO a obrigatoriedade de observância aos princípios que 

regem a administração pública - legalidade, moralidade, impessoalidade, 
publicidade e eficiência; 

 

CONSIDERANDO que a Lei Orgânica Municipal define que: Art. 15. Cabe 
ao Município, além das competências constates no artigo 28 da Constituição 

Estadual: I – organizar-se juridicamente, decretar as leis, atos e medidas de 

seu peculiar interesse; III – organizar seus serviços administrativos e 
patrimoniais; VII – organizar os quadros e estabelecer o regime jurídico de 

seus servidores; 

 
CONSIDERANDO a necessidade de implantação de dois expedientes nas 

repartições públicas deste município, visando à melhoria da qualidade no 

atendimento e a transparência na prestação do serviço público, bem como 
adequar os serviços à nova realidade municipal; 

DECRETA: 

 
Art. 1º. O horário de funcionamento nas repartições públicas, órgãos e 

setores, deste município, será 8 (oito) horas diárias, iniciando às 07h30 / 

11h30 (turno da manhã) e 13h30 / 17h30 (turno da tarde).  
 

§ 1º No caso específico de servidores com jornada reduzida, ou nos casos em 

que a lei, o regulamento e/ou edital dispor de modo diverso, fica autorizado 
ao Secretário da respectiva pasta, definir mediante portaria o horário de 

trabalho dos mesmos, visando a efetividade na prestação do serviço e o 

interesse público. 
 

§ 2º Fica autorizado aos Secretários Municipais, de modo fundamentado, 

definir horário de atendimento ao público ou aos usuários de serviços, não 
podendo ter período inferior a um turno e desde que não prejudique a 

prestação de serviços à população.     

 
Art. 2º. Caberá aos Secretários Municipais fiscalizar o cumprimento dos 

turnos pelos servidores, aplicando as medidas cabíveis em caso de 

descumprimento.  
 

Art. 3º. Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas 

as disposições em contrário. 
 

Paço da Prefeitura Municipal de Crateús, em vinte e oito de março de dois 
mil e dezenove. 

 

MARCELO FERREIRA MACHADO - Prefeito Municipal de Crateús. 

************************************************************* 

PORTARIA Nº. 001.29.03/2019 

 

O GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO DO 

CEARÁ, representado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito MARCELO 

FERREIRA MACHADO, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 

 

Art. 1º - Exonerar o (a )  S r. (a )  LEI A PEREI RA PA IVA 

SI QUEI RA ,  p o r ta d or (a )  d o  CPF nº .  1 5 7 .6 5 5 .7 2 7-8 2  e  RG  

nº .  2 0 0 7 6 39 3 57- 1 , da função de Chefe de Célula de Cadastro -  

S ímbol o  DA S -2 , da Secretaria de Planejamento e Gestão das 

Finanças do  M un ic íp io  de  Cra teús -CE,  conforme estabelece a Lei 
Municipal nº. 393, de 26 de janeiro de 2015, publicada no Diário Oficial nº. 

003/2015, de 27 de Janeiro de 2015. 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.  

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO 

DO CEARÁ, em 29 de março do ano de 2019. 
 

 MARCELO FERREIRA MACHADO -  Go ver n o  Mu n ic ip a l  de  

Cr at eús - CE.  
** * ** * ** * ** * ** * *** ** * ** * * ** ** * * ** ** * ** * ** * ** * ** * *  

PORTARIA Nº. 002.29.03/2019 

 

O GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO DO 

CEARÁ, representado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito MARCELO 

FERREIRA MACHADO, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 

 

Art. 1º - Exonerar o (a )  S r. (a )  DANILO NEVES MIGUEL,  

portador(a) do CPF nº. 072.367.453-16 e RG nº. 2008235859 – SSP-CE, da 
função de Coorde na çã o de  Ar qu ivo s  – Símbolo DNS-2, da 

Comis s ã o  Perma nente  de  L ic i ta çã o  do  M unic íp io  d e  

Cra teús - CE,  conforme estabelece a Lei Municipal nº. 393, de 26 de 
janeiro de 2015, publicada no Diário Oficial nº. 003/2015, de 27 de Janeiro 

de 2015. 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.  

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO 

DO CEARÁ, em 29 de março do ano de 2019. 
 

MARCELO FERREIRA MACHADO -  Go ver no  Mu n ic ipa l  d e  

http://www.crateús.ce.gov.br/


DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO - ANO XIII / EDIÇÃO Nº. 024                Crateús, 29 de março de 2019.  

 

02 

Cr at eús - CE.  

** * ** * ** * ** * ** * *** ** * ** * * ** ** * * ** ** * ** * ** * ** * ** * *  

SECRETARIA DE SAÚDE 

 

PORTARIA Nº 049/2019   

Concede repasse aos servidores médicos participantes 

do “Programa mais Médicos para o Brasil”, que faz jus 

Art. 1º. 

 

A Secretária Municipal da Saúde de Crateús, no uso de suas atribuições 

legais, segundo o que dispõe a Lei Orgânica do Município, com vistas ao 
processo de reorganização do Sistema Local de saúde e na condição do 

gestor do sistema,  

 
CONSIDERANDO a necessidade de garantir melhores condições aos 

servidores que residem na sede do Município; 

 
CONSIDERANDO o que dispõe a Lei Municipal nº 397 de 20 de Fevereiro 

de 2015. 

 
RESOLVE: 

Art. 1º - Concede autorizar repasse de recurso financeiro, conforme Art. 2º a 

servidora abaixo relacionada referente ao mês de Março/2019. 

 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

 
GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DA SAÚDE DE CRATEÚS, 

EM 28 DE MARÇO DE 2019. 

 
ELISABETH MORAIS MACHADO - SECRETÁRIA MUNICIPAL DA 

SAÚDE CRATEÚS-CE. 

************************************************************* 

CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE DA MICRORREGIÃO DE 

CRATEÚS  

PORTARIA DE DIÁRIAS DO CPSMCR Nº 008/2019, DE 21 DE 

MARÇO DE 2019. 

Assunto: Pagamentos de diárias dos empregados do 

CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE DA                                                                       
MICRORREGIÃO DE CRATEÚS – CPSMCR, e dá outras 

providências.  

O Presidente do CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE DA 
MICRORREGIÃO DE CRATEÚS - CPSMCR, no uso de suas atribuições 

legais, estatutárias e regimentais,  

RESOLVE  

Art. 1o – Conceder a remuneração referente(s) a(s) diária(s) do(a) 

empregado(a) do CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE DA 

MICRORREGIÃO DE CRATEÚS – CPSMCR, abaixo descrito: 

01 Empregado Maria de Fátima Bandeira de Aragão 

02 CPF 060.555.403-04 

03 Função Diretora executiva do CPSMCR 

04 Local de Destino FORTALEZA 

05 Período                  22 de Março de 2019    

06 Número de 

Diárias 
01 

07 Valor da Diária R$ 250,00 

08 Valor das Diárias R$ 250,00 

09 
Motivo da 

Viagem 

 SESA /CORES (Contratos de 

Programa CEO e Policlínica, 

Resoluções e Financeiro)  

Art. 2º Esta Portaria é documento que está de acordo com as normas 

regulamentares pertinentes, cumpra-se, publique-se nos órgãos de imprensa 

oficial e/ou equivalentes, dos órgãos consorciados. 

ANTONIO ALVES MELO -  Presidente do CPSMCR. 

************************************************************* 

PORTARIA DE DIÁRIAS DO CPSMCR Nº 009/2019, DE 25 DE 

MARÇO DE 2019. 

Assunto: Pagamentos de diárias dos empregados do 

CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE DA 

MICRORREGIÃO DE CRATEÚS – CPSMCR, e dá outras 
providências.  

O Presidente do CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE DA 

MICRORREGIÃO DE CRATEÚS - CPSMCR, no uso de suas atribuições 
legais, estatutárias e regimentais,  

RESOLVE  

Art. 1o – Conceder a remuneração referente(s) a(s) diária(s) do(a) 

empregado(a) do CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE DA 
MICRORREGIÃO DE CRATEÚS – CPSMCR, abaixo descrito: 

01 Empregado Paulo Dirceu Bonfim Vieira 

02 CPF 898.350.853-15 

03 Função Procurador do CPSMCR  

04 Local de Destino Tamboril 

05 Período  26 de Março de 2019 

06 Número de Diárias 01 

07 Valor da Diária R$100,00 

08 Valor das Diárias R$100,00 

09 Motivo da Viagem 

 Despachar ofícios em caráter 

de urgência, para o Exmo Sr 
Prefeito de Tamboril.  

========Art. 2º Esta Portaria é documento que está de acordo com as 

normas regulamentares pertinentes, cumpra-se, publique-se nos órgãos de 
imprensa oficial e/ou equivalentes, dos órgãos consorciados. 

MARIA DE FÁTIMA BANDEIRA DE ARAGÃO -  Diretora Executiva. 

************************************************************* 

SECRETARIA DE NEGÓCIOS RURAIS  

 

Portaria nº 007/2019 

 

Dispõe sobre a nomeação da Servidora designado pela 

Secretaria de Negócios Rurais, com função de fiscalizar, 

acompanhar, avaliar a prestação dos serviços e a 

execução do Contrato N° 2019/02.06.02. 

 

A Secretaria de Negócios Rurais, no uso de suas atribuições legais, com vista 

à fiscalização do Contrato n° 2019/02.06.02, de acordo com o PREGÃO 

PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS N° 001/2019-FG-SRP – 
referente à aquisição de combustíveis e lubrificantes para atender as 

necessidades da Secretaria de Negócios Rurais da Prefeitura Municipal de 

Crateús. 
 

Resolve: 

ART.1° - Nomear a servidora municipal, a Sra. Amanda Teixeira Martins, 
CPF sob n° 038.145.893-86, para fiscalizar, acompanhar e avaliar a 

prestação dos serviços e a execução do contrato supramencionado.   

 
ART.2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

 

                                    Crateús, em 11 de março de 2019. 

 

JANAÍNA MARTINS MOURÃO - Secretária de Negócios Rurais. 

************************************************************* 

SECRETARIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA 

 

PORTARIA Nº. 005.01.03/2019 

 

A SECRETARIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA DO 

MUNICIPIO DE CRATEÚS, ESTADO DO CEARÁ, representada pelo 

Sr. DAVI BEZERRA DE OLIVEIRA, RESOLVE Conceder, a 

requerimento expresso da parte interessada, Retorno da Licença sem 

Remuneração ao (a) Servidor (a) LARISSE DE SOUSA SILVA, 

portador(a) do CPF nº.022.070.943-24, RG 5.002.464 SSP-CE, CTPS 

4789830 SÉRIE: 0020 - PI, cargo: Psicóloga,  Admissão: 09 de julho de 
2018, matrícula: 14739, conforme estabelece  o Parecer Jurídico nº 

80/2019-PGM de 28 de maio de 2019, Memorando Nº 069/2019 da 

Secretaria de Saúde, datado do dia 11 de março  de  2019,  com data de 
Retorno em 01 de março de 2019.  

Esta Portaria deverá surtir seus efeitos a partir da data de sua 

publicação. 

PAÇO DA SECRETARIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA 

NOME 
CARGO OU 

FUNÇÃO 
LOTAÇÃO 

VALOR  

TOTAL 

Anelis Zamora Domingues 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            

Médica 

 

 

ESF- Lagoa 

das Pedras 

 
 

R$ 3.500,00 

  

R$ 3.500,00 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO - ANO XIII / EDIÇÃO Nº. 024                Crateús, 29 de março de 2019.  

 

03 

DE CRATEÚS, em 01 de março do ano de 2019. 

DAVI BEZERRA DE OLIVEIRA - Secretaria de Gestão Administrativa – 
SGA. 

************************************************************* 

PORTARIA Nº. 001.11.03/2019 

 

A SECRETARIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA DO 

MUNICIPIO DE CRATEÚS, ESTADO DO CEARÁ, representada pelo 

Sr. DAVI BEZERRA DE OLIVEIRA, RESOLVE Conceder, a 

requerimento expresso da parte interessada, Retorno da Licença sem 

Remuneração ao (a) Servidor (a) JOSÉ WILTON RODRIGUES 

MARQUES, portador(a) do CPF nº.004.648.393-43, RG 2002005113471 

SSP-CE, CTPS 005720 SÉRIE: 00052- CE, cargo: Recepcionista,  

Admissão: 01 de julho de 2002, matrícula: 0000055, conforme estabelece  
o Parecer Jurídico nº 79/2019-PGM de 28 de maio de 2019, Memorando 

Nº 074/2019 da Secretaria de Saúde, datado do dia 11 de março  de  2019,  

com data de Retorno em 11 de março de 2019.  

Esta Portaria deverá surtir seus efeitos a partir da data de sua 

publicação. 

PAÇO DA SECRETARIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA 

DE CRATEÚS, em 11 de março do ano de 2019. 

DAVI BEZERRA DE OLIVEIRA - Secretaria de Gestão Administrativa – 

SGA. 
************************************************************* 

EXTRATO DE DIARIAS/AJUDA DE CUSTO DE VIAGENS 

SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - SEMAS 

 

PORTARIA DE DIÁRIAS N.º 002/2019; UNIDADE DA SECRETARIA DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL; PROPOSTO(A) – NOME: MARCIO 

BEZERRA NUNES; CPF Nº. 485.549.603-00; CARGO/FUNÇÃO: 

GERENTE DE GESTÃO DO TRABALHO CRATEÚS-CE; 
EMPENHO: P02.05.003; LOCAL DE DESTINO: FORTALEZA-CE; 

PERÍODO: 06 DE FEVEREIRO DE 2019; NÚMERO DE DIÁRIAS: 

01(UMA); VALOR: 96,00 (NOVENTA E SEIS REAIS); CONCESSÃO: 
DE ACORDO COM A NOTA DE PAGAMENTO: P03.28.006, DATADA 

DE 28 DE MARÇO DE 2019; ELEMENTO: 3.3.90.14.00/DIÁRIAS - 

PESSOAL CIVIL; ÓRGÃO: SECRETARIA MUNICIPAL DE 

ASSISTÊNCIA SOCIAL. 

************************************************************* 

EXTRATO DE DIARIAS/AJUDA DE CUSTO DE VIAGENS 

SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - SEMAS 

                           

PORTARIA DE DIÁRIAS N.º 003/2019; UNIDADE DA SECRETARIA DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL; PROPOSTO(A) – NOME: ANTONIA 

MARGARIDA DE AZEVEDO SAMPAIO; CPF Nº. 370.693.143-53; 

CARGO/FUNÇÃO: CONSELHEIRA TUTELAR; EMPENHO: 
P02.04.009; LOCAL DE DESTINO: IBIAPINA-CE; PERÍODO: 04 DE 

FEVEREIRO DE 2019; NÚMERO DE DIÁRIAS: 01(UMA); VALOR: 

96,00 (NOVENTA E SEIS REAIS); CONCESSÃO: DE ACORDO COM A 
NOTA DE PAGAMENTO: P03.26.034, DATADA DE 26 DE MARÇO DE 

2019; ELEMENTO: 3.3.90.14.00/DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL; ÓRGÃO: 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

************************************************************* 

EXTRATO DE DIARIAS/AJUDA DE CUSTO DE VIAGENS 

SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - SEMAS 

                           

PORTARIA DE DIÁRIAS N.º 004/2019; UNIDADE DA SECRETARIA DE 

ASSISTÊNCIA SOCIAL; PROPOSTO(A) – NOME: EDMILSON 

SANTOS OLIVEIRA; CPF Nº. 322.599.458-80; CARGO/FUNÇÃO: 

MOTORISTA A SERVIÇO DO CONSELHO TUTELAR; EMPENHO: 

P02.04.008; LOCAL DE DESTINO: IBIAPINA-CE; PERÍODO: 04 DE 

FEVEREIRO DE 2019; NÚMERO DE DIÁRIAS: 01(UMA); VALOR: 

100,00 (CEM REAIS); CONCESSÃO: DE ACORDO COM A NOTA DE 

PAGAMENTO: P03.28.008; DATADA DE 28 DE MARÇO DE 2019; 
ELEMENTO: 3.3.90.14.00/DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL; ÓRGÃO: 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL. 

************************************************************* 

EXTRATO DE DIARIAS/AJUDA DE CUSTO DE VIAGENS 

SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - SEMAS 

PORTARIA DE DIÁRIAS N.º 005/2019; UNIDADE DA SECRETARIA DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL; PROPOSTO(A) – NOME: FRANCISCO 

MOCEMIR INACIO MELO; CPF Nº. 256.863.978-48; 

CARGO/FUNÇÃO: MOTORISTA; EMPENHO: P02.05.004; LOCAL DE 

DESTINO: FORTALEZA-CE; PERÍODO: 06 DE FEVEREIRO DE 

2019; NÚMERO DE DIÁRIAS: 01(UMA); VALOR: 100,00 (CEM 
REAIS); CONCESSÃO: DE ACORDO COM A NOTA DE PAGAMENTO: 

P03.28.007; DATADA DE 28 DE MARÇO DE 2019; ELEMENTO: 

3.3.90.14.00/DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL; ÓRGÃO: SECRETARIA 

MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL. 

************************************************************* 

EXTRATO DE DIARIAS/AJUDA DE CUSTO DE VIAGENS 

SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - SEMAS 

                           

PORTARIA DE DIÁRIAS N.º 007/2019; UNIDADE DA SECRETARIA DE 

ASSISTÊNCIA SOCIAL; PROPOSTO(A) – NOME: MARIA MARLENE 

TELES DE SOUSA; CPF Nº. 317.342.193-00; CARGO/FUNÇÃO: 

CONSELHEIRA TUTELAR; EMPENHO: P02.12.002; LOCAL DE 

DESTINO: SOBRAL-CE; PERÍODO: 13 DE FEVEREIRO DE 2019; 
NÚMERO DE DIÁRIAS: 01(UMA); VALOR: 96,00 (NOVENTA E SEIS 

REAIS); CONCESSÃO: DE ACORDO COM A NOTA DE PAGAMENTO: 

P03.26.036, DATADA DE 26 DE MARÇO DE 2019; ELEMENTO: 
3.3.90.14.00/DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL; ÓRGÃO: SECRETARIA 

MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL. 

************************************************************* 

EXTRATO DE DIARIAS/AJUDA DE CUSTO DE VIAGENS 

SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - SEMAS 

                           

PORTARIA DE DIÁRIAS N.º 008/2019; UNIDADE DA SECRETARIA DE 

ASSISTÊNCIA SOCIAL; PROPOSTO(A) – NOME: EDMILSON 

SANTOS OLIVEIRA; CPF Nº. 322.599.458-80; CARGO/FUNÇÃO: 
MOTORISTA A SERVIÇO DO CONSELHO TUTELAR; EMPENHO: 

P02.12.003; LOCAL DE DESTINO: SOBRAL-CE; PERÍODO: 13 DE 

FEVEREIRO DE 2019; NÚMERO DE DIÁRIAS: 01(UMA); VALOR: 

100,00 (CEM REAIS); CONCESSÃO: DE ACORDO COM A NOTA DE 

PAGAMENTO: P03.28.009; DATADA DE 28 DE MARÇO DE 2019; 
ELEMENTO: 3.3.90.14.00/DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL; ÓRGÃO: 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL. 

************************************************************* 

EXTRATO DE DIARIAS/AJUDA DE CUSTO DE VIAGENS 

SECRETARIA DE SAÚDE  

PORTARIA DE DIÁRIAS N.º 001/2019; UNIDADE DA SECRETARIA DE 
SAÚDE; PROPOSTO(A) – NOME: ANTONIO SILVA DE SOUSA; CPF 

Nº. 057.390.038-81; CARGO/FUNÇÃO: MOTORISTA; EMPENHO: 

P01.02.354; LOCAL DE DESTINO: FORTALEZA-CE E SOBRAL-CE; 
PERÍODO: JANEIRO DE 2019; NÚMERO DE DIÁRIAS: 

19(DEZENOVE); VALOR: 100,00 (CEM REAIS); CONCESSÃO: DE 

ACORDO COM A NOTA DE PAGAMENTO: P03.14.027, DATADA DE 
14 DE MARÇO DE 2019; ELEMENTO: 3.3.90.14.00/DIÁRIAS - 

PESSOAL CIVIL; ÓRGÃO: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE. 

************************************************************* 

EXTRATO DE DIARIAS/AJUDA DE CUSTO DE VIAGENS 

SECRETARIA DE SAÚDE  

PORTARIA DE DIÁRIAS N.º 003/2019; UNIDADE DA SECRETARIA DE 
SAÚDE; PROPOSTO(A) – NOME: CHARLES VIEIRA MOTA; CPF Nº. 

631.702.053-15; CARGO/FUNÇÃO: MOTORISTA; EMPENHO: 

P01.02.334; LOCAL DE DESTINO: FORTALEZA-CE E SOBRAL-CE; 
PERÍODO: JANEIRO DE 2019; NÚMERO DE DIÁRIAS: 

14(CATORZE); VALOR: 100,00 (CEM REAIS); CONCESSÃO: DE 

ACORDO COM A NOTA DE PAGAMENTO: P03.14.028, DATADA DE 
14 DE MARÇO DE 2019; ELEMENTO: 3.3.90.14.00/DIÁRIAS - 

PESSOAL CIVIL; ÓRGÃO: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE. 

************************************************************* 

EXTRATO DE DIARIAS/AJUDA DE CUSTO DE VIAGENS 

SECRETARIA DE SAÚDE  

PORTARIA DE DIÁRIAS N.º 004/2019; UNIDADE DA SECRETARIA DE 
SAÚDE; PROPOSTO(A) – NOME: DANILO SOARES MATOS; CPF Nº. 

920.291.083-91; CARGO/FUNÇÃO: MOTORISTA; EMPENHO: 

P01.02.326; LOCAL DE DESTINO: FORTALEZA-CE E SOBRAL-CE; 
PERÍODO: JANEIRO DE 2019; NÚMERO DE DIÁRIAS: 12(DOZE); 

VALOR: 100,00 (CEM REAIS); CONCESSÃO: DE ACORDO COM A 

NOTA DE PAGAMENTO: P03.14.030, DATADA DE 14 DE MARÇO DE 

2019; ELEMENTO: 3.3.90.14.00/DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL; ÓRGÃO: 

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE. 

************************************************************* 

EXTRATO DE DIARIAS/AJUDA DE CUSTO DE VIAGENS 

SECRETARIA DE SAÚDE  

PORTARIA DE DIÁRIAS N.º 005/2019; UNIDADE DA SECRETARIA DE 
SAÚDE; PROPOSTO(A) – NOME: FERNANDO ANTONIO 

CARVALHO DE PINHO; CPF Nº. 321.197.633-72; CARGO/FUNÇÃO: 

MOTORISTA; EMPENHO: P01.02.327; LOCAL DE DESTINO: 
FORTALEZA-CE E SOBRAL-CE; PERÍODO: JANEIRO DE 2019; 

NÚMERO DE DIÁRIAS: 16(DEZESSEIS); VALOR: 100,00 (CEM 

REAIS); CONCESSÃO: DE ACORDO COM A NOTA DE PAGAMENTO: 

P03.14.029, DATADA DE 14 DE MARÇO DE 2019; ELEMENTO: 

3.3.90.14.00/DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL; ÓRGÃO: FUNDO 

MUNICIPAL DE SAÚDE. 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO - ANO XIII / EDIÇÃO Nº. 024                Crateús, 29 de março de 2019.  

 

04 

************************************************************* 

EXTRATO DE DIARIAS/AJUDA DE CUSTO DE VIAGENS 

SECRETARIA DE SAÚDE  

PORTARIA DE DIÁRIAS N.º 006/2019; UNIDADE DA SECRETARIA DE 

SAÚDE; PROPOSTO(A) – NOME: FRANCISCO ABEL DOS SANTOS; 
CPF Nº. 309.908.583-91; CARGO/FUNÇÃO: MOTORISTA; EMPENHO: 

P01.02.353; LOCAL DE DESTINO: SOBRAL-CE; PERÍODO: JANEIRO 

DE 2019; NÚMERO DE DIÁRIAS: 10(DEZ); VALOR: 100,00 (CEM 
REAIS); CONCESSÃO: DE ACORDO COM A NOTA DE PAGAMENTO: 

P03.14.026, DATADA DE 14 DE MARÇO DE 2019; ELEMENTO: 

3.3.90.14.00/DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL; ÓRGÃO: FUNDO 

MUNICIPAL DE SAÚDE. 

************************************************************* 

EXTRATO DE DIARIAS/AJUDA DE CUSTO DE VIAGENS 

SECRETARIA DE SAÚDE  

PORTARIA DE DIÁRIAS N.º 007/2019; UNIDADE DA SECRETARIA DE 

SAÚDE; PROPOSTO(A) – NOME: FRANCISCO DE ASSIS FERREIRA 

GOMES; CPF Nº. 248.019.503-10; CARGO/FUNÇÃO: MOTORISTA; 

EMPENHO: P01.02.328; LOCAL DE DESTINO: SOBRAL-CE; 

PERÍODO: JANEIRO DE 2019; NÚMERO DE DIÁRIAS: 04(QUATRO); 

VALOR: 100,00 (CEM REAIS); CONCESSÃO: DE ACORDO COM A 

NOTA DE PAGAMENTO: P03.14.036, DATADA DE 14 DE MARÇO DE 

2019; ELEMENTO: 3.3.90.14.00/DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL; ÓRGÃO: 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE. 

************************************************************* 

EXTRATO DE DIARIAS/AJUDA DE CUSTO DE VIAGENS 

SECRETARIA DE SAÚDE  

PORTARIA DE DIÁRIAS N.º 008/2019; UNIDADE DA SECRETARIA DE 
SAÚDE; PROPOSTO(A) – NOME: FRANCISCO ETEVALDO 

CAVALCANTE; CPF Nº.925.646.231-15; CARGO/FUNÇÃO: 

MOTORISTA; EMPENHO: P01.02.329; LOCAL DE DESTINO: 
SOBRAL-CE; PERÍODO: JANEIRO DE 2019; NÚMERO DE DIÁRIAS: 

07(SETE); VALOR: 100,00 (CEM REAIS); CONCESSÃO: DE ACORDO 

COM A NOTA DE PAGAMENTO: P03.14.031, DATADA DE 14 DE 

MARÇO DE 2019; ELEMENTO: 3.3.90.14.00/DIÁRIAS - PESSOAL 

CIVIL; ÓRGÃO: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE. 

************************************************************* 

EXTRATO DE DIARIAS/AJUDA DE CUSTO DE VIAGENS 

SECRETARIA DE SAÚDE  

PORTARIA DE DIÁRIAS N.º 009/2019; UNIDADE DA SECRETARIA DE 
SAÚDE; PROPOSTO(A) – NOME: FRANCISCO GLEISON SABOIA; 

CPF Nº.254.628.058-96; CARGO/FUNÇÃO: MOTORISTA; EMPENHO: 

P01.02.330; LOCAL DE DESTINO: FORTALEZA-CE E SOBRAL-CE; 
PERÍODO: JANEIRO DE 2019; NÚMERO DE DIÁRIAS: 

14(CATORZE); VALOR: 100,00 (CEM REAIS); CONCESSÃO: DE 

ACORDO COM A NOTA DE PAGAMENTO: P03.14.032, DATADA DE 
14 DE MARÇO DE 2019; ELEMENTO: 3.3.90.14.00/DIÁRIAS - 

PESSOAL CIVIL; ÓRGÃO: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE. 

************************************************************* 

EXTRATO DE DIARIAS/AJUDA DE CUSTO DE VIAGENS 

SECRETARIA DE SAÚDE  

PORTARIA DE DIÁRIAS N.º 010/2019; UNIDADE DA SECRETARIA DE 
SAÚDE; PROPOSTO(A) – NOME: FRANCISCO RODRIGUES DE 

SOUSA; CPF Nº.052.229.713-76; CARGO/FUNÇÃO: MOTORISTA; 

EMPENHO: P01.02.325; LOCAL DE DESTINO: FORTALEZA-CE E 
SOBRAL-CE; PERÍODO: JANEIRO DE 2019; NÚMERO DE DIÁRIAS: 

16(DEZESSEIS); VALOR: 100,00 (CEM REAIS); CONCESSÃO: DE 

ACORDO COM A NOTA DE PAGAMENTO: P03.18.001, DATADA DE 
18 DE MARÇO DE 2019; ELEMENTO: 3.3.90.14.00/DIÁRIAS - 

PESSOAL CIVIL; ÓRGÃO: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE. 

************************************************************* 

EXTRATO DE DIARIAS/AJUDA DE CUSTO DE VIAGENS 

SECRETARIA DE SAÚDE  

PORTARIA DE DIÁRIAS N.º 012/2019; UNIDADE DA SECRETARIA DE 
SAÚDE; PROPOSTO(A) – NOME: JOSÉ ERIALDO SOARES DA 

SILVA; CPF Nº.106.578.018-44; CARGO/FUNÇÃO: MOTORISTA; 

EMPENHO: P01.02.335; LOCAL DE DESTINO: FORTALEZA-CE E 
SOBRAL-CE; PERÍODO: JANEIRO DE 2019; NÚMERO DE DIÁRIAS: 

12(DOZE); VALOR: 100,00 (CEM REAIS); CONCESSÃO: DE ACORDO 

COM A NOTA DE PAGAMENTO: P03.14.035, DATADA DE 14 DE 

MARÇO DE 2019; ELEMENTO: 3.3.90.14.00/DIÁRIAS - PESSOAL 

CIVIL; ÓRGÃO: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE. 

************************************************************* 

EXTRATO DE DIARIAS/AJUDA DE CUSTO DE VIAGENS 

SECRETARIA DE SAÚDE  

PORTARIA DE DIÁRIAS N.º 013/2019; UNIDADE DA SECRETARIA DE 

SAÚDE; PROPOSTO(A) – NOME: LUIZ CARLOS MELO BEZERRA; 

CPF Nº.495.381.013-91; CARGO/FUNÇÃO: MOTORISTA; EMPENHO: 
P01.02.331; LOCAL DE DESTINO: SOBRAL-CE; PERÍODO: JANEIRO 

DE 2019; NÚMERO DE DIÁRIAS: 12(DOZE); VALOR: 100,00 (CEM 

REAIS); CONCESSÃO: DE ACORDO COM A NOTA DE PAGAMENTO: 
P03.14.094, DATADA DE 14 DE MARÇO DE 2019; ELEMENTO: 

3.3.90.14.00/DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL; ÓRGÃO: FUNDO 

MUNICIPAL DE SAÚDE. 

************************************************************* 

EXTRATO DE DIARIAS/AJUDA DE CUSTO DE VIAGENS 

SECRETARIA DE SAÚDE  

PORTARIA DE DIÁRIAS N.º 014/2019; UNIDADE DA SECRETARIA DE 

SAÚDE; PROPOSTO(A) – NOME: MARCO ADRIANO MORAIS 

SALES; CPF Nº.506.803.313-87; CARGO/FUNÇÃO: MOTORISTA; 
EMPENHO: P01.02.332; LOCAL DE DESTINO: FORTALEZA-CE E 

SOBRAL-CE; PERÍODO: JANEIRO DE 2019; NÚMERO DE DIÁRIAS: 

07(SETE); VALOR: 100,00 (CEM REAIS); CONCESSÃO: DE ACORDO 
COM A NOTA DE PAGAMENTO: P03.14.033, DATADA DE 14 DE 

MARÇO DE 2019; ELEMENTO: 3.3.90.14.00/DIÁRIAS - PESSOAL 

CIVIL; ÓRGÃO: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE. 

************************************************************* 

EXTRATO DE DIARIAS/AJUDA DE CUSTO DE VIAGENS 

SECRETARIA DE SAÚDE  

PORTARIA DE DIÁRIAS N.º 015/2019; UNIDADE DA SECRETARIA DE 

SAÚDE; PROPOSTO(A) – NOME: RAIMUNDO MACHADO FILHO; 

CPF Nº.492.288.703-20; CARGO/FUNÇÃO: MOTORISTA; EMPENHO: 
P01.02.333; LOCAL DE DESTINO: FORTALEZA-CE E SOBRAL-CE; 

PERÍODO: JANEIRO DE 2019; NÚMERO DE DIÁRIAS: 06(SEIS); 
VALOR: 100,00 (CEM REAIS); CONCESSÃO: DE ACORDO COM A 

NOTA DE PAGAMENTO: P03.14.034, DATADA DE 14 DE MARÇO DE 

2019; ELEMENTO: 3.3.90.14.00/DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL; ÓRGÃO: 

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE. 

*************************************************************

*************************************************************
*************************************************************

************************************************************/* 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 


